



Prefeitura Municipal de Lorena

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO

Rua Comendador Custódio Vieira, 333, 1º. Andar, Centro, LORENA, SP, CEP 12600-030.

Tele/Fax: (12) 3153.1011

CNPJ nº.47.563.739/0001-75

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Obra: Implantação de oito academias ao ar livre

PROPOSTA 055720/2011

Locais: Praça S. Sebastião (Cabelinha); Centro Social Urbano; Estádio Mun. Antônio Tisséo (S. Roque);

CT 0366964-98/2011

Praça da Estação (Centro); Praça Maestro José Bráulio de Souza (CECAP);

Praça Jorge Santiago Maciel (Vila Hepacaré); Praça Armênio Gomes (Jardim Margarida);

Praça Governador Mário Covas (Bairro da Cruz)

Prop.: Prefeitura Municipal de Lorena

2/4/2013

Ref.: SINAPI - FEV/2013 (SP)

* CPOS 159 10-2012

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID	QUANT	UNITÁRIO	TOTAL	BDI (%)
1		SERVIÇOS INICIAIS					
1.1	74209/001	Placa de obra em aço galvanizado	m ²	2,50	R\$ 294,89	R\$ 737,23	20
1.2	74077/002	Locação convencional da obra	m ²	864,93	R\$ 3,23	R\$ 2.793,72	20
		Sub-total 1				R\$ 3.530,95	
2		INSTALAÇÃO DO CANTEIRO / SERVIÇOS GERAIS					
2.1	72211	Destocamento de troncos, inclusive remoção de raízes	Unid.	1,00	R\$ 60,06	R\$ 60,06	20
2.2	73616	Demolição de piso de concreto	m ³	1,79	R\$ 174,72	R\$ 312,75	20
2.3	60102*	Escavação manual em solo	m ³	53,19	R\$ 31,24	R\$ 1.661,66	20
2.4	72209	Carga manual e remoção de entulho	m ³	54,98	R\$ 16,32	R\$ 897,27	20
		Sub-total 2				R\$ 2.931,74	
3		AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DOS APARELHOS DE ACADEMIA AO AR LIVRE					
3.1		Conjunto de equipamentos (Abdominal duplo, Pressão de pernas duplo, puxador duplo, peitoral duplo, simulador de caminhada duplo, simulador de cavagalda duplo, bicicleta dupla; placa informativa de equipamentos, placa orientação alongamento)	Unid.	8,00	R\$ 25.467,75	R\$ 203.742,00	12
		Sub-total 3				R\$ 203.742,00	
4		PISO DE CONCRETO					
4.1	5651	Forma tábua de madeira para concreto	m ²	15,59	R\$ 45,24	R\$ 705,29	20
4.2	74164/004	Lastro de brita	m ³	11,86	R\$ 86,39	R\$ 1.024,59	20
4.3	83532	Execução de base em concreto	m ³	35,69	R\$ 560,10	R\$ 19.989,97	20
4.4	79500/002	Pintura de piso cimentado com tinta acrílica (três demãos)	m ³	704,56	R\$ 10,04	R\$ 7.073,78	20
		Sub-total 4				R\$ 28.793,62	

5 ILUMINAÇÃO								
5.1	411034*	Poste telecônico reto em aço, altura de 8,00 m	Unid.	1,00	R\$	1.140,85	R\$ 1.140,85	20
5.2	411146*	Suporte tubular de fixação em poste para 3 luminárias tipo pétala	Unid.	1,00	R\$	88,30	R\$ 88,30	20
5.3	411110*	Luminária retangular fechada para iluminação externa em poste, tipo pétala grande	Unid.	3,00	R\$	277,42	R\$ 832,26	20
Sub-total 6							R\$ 2.061,41	
6 PAISAGISMO								
6.1	73967/002	Plantio de árvore com altura maior do que 2,00 metros	Unid.	1	R\$	54,06	R\$ 54,06	20
Sub-total 7							R\$ 54,06	
7 LIMPEZA FINAL								
7.1	9537	Limpeza final de obra	m ²	864,93	R\$	1,87	R\$ 1.617,42	20
Sub-total 7							R\$ 1.617,42	
VALOR TOTAL (BDI incluso)							R\$ 242.731,20	

Eduardo Venanzoni

Arquiteto e Urbanista - CAU nº 130490-9
RRT Nº 1160737

Marcos Aurélio Souza Anjos

Secretário de Obras e Planejamento Urbano

Fábio Marcondes

Prefeito Municipal